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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce je literární rešerší popisující přírodní látky s fotoprotektivním

účinkem a jejich využití ve farmacii a kosmetice. Kromě popisu UV záření a jeho vlivu na

organismus, jsou zde i látky s fotoprotektivním účinkem a především lignin. Velká část této

bakalářské práce je však věnována ligninu samotnému, jeho využití jako UV blokátoru a

stabilizátoru emulzí.

Klíčová slova: Lignin, UV záření, fotoprotekce, UV blokátor, stabilizátor emulze

ABSTRACT

This bachelor thesis is a literature research describing natural substances with

photoprotective effect and their use in pharmacy and cosmetics. In addition to the description

of UV radiation and its effect on the body, there are also substances with photoprotective

effect and especially lignin. Large part of this bachelor thesis is devoted to lignin itself, its

use as a UV blocker and emulsion stabilizer.
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ÚVOD

V dnešní době je věnována velká pozornost ochranným přípravkům před slunečním zářením.

Přestože mají paprsky slunečního záření i pozitivní vliv na kůži a organismus, stejně tak

mohou mít i negativní vliv, proto je nutné se před UV zářením chránit. V přípravcích proti

slunečnímu záření se nejčastěji setkáváme s chemickými UV filtry, které mohou být toxické.

Proto jsou často vyhledávány alternativy v podobě přírodních látek s fotoprotektivními

účinky, jako je například kurkuma, propolis, lignin a mnoho dalších.

To je ve shodě s velmi rozšířeným zájmem o produkty přírodního původu nebo obsahující

přírodní ingredience. V posledních letech můžeme tento trend sledovat zejména v oblastech

kosmetiky a farmacie. Lignin je velmi vhodným kandidátem pro využití v těchto oblastech,

vzhledem k jeho údajné schopnosti blokovat UV záření a stabilizovat emulze.

Díky svým bohatým funkčním skupinám má lignin potenciál mít antioxidační a

antimikrobiální účinky. Tyto biologické vlastnosti dělají z ligninu potenciálního kandidáta

v biomedicínských aplikacích včetně tkáňového inženýrství. V tomto odvětví se může

využívat na výrobu náhrad a kompozitů. Lignin má také předpoklady k transportu aktivních

látek, což je možné využít při léčbě různých onemocnění např. rakoviny.

Tato bakalářská práce charakterizuje lignin, jeho vlastnosti a složení. Jelikož se jedná o látku

s fotoprotektivními účinky, obsahuje tato práce i stručný popis ultrafialového záření i jeho

vliv na organismus, kůži a také fotoprotekci. Také shrnuje využití ligninu v kosmetickém

průmyslu a různé aplikace v lékařství.
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1 UV ZÁŘENÍ A JEHO VLIV NA ORGANISMUS

1.1 Ultrafialové záření

Ultrafialové (UV) záření je elektromagnetické záření o vlnové délce 100 až 400 nm. Jeho

vlnová délka je kratší, než je vlnová délka viditelného světla. Přirozeným zdrojem

ultrafialového záření je slunce. Oblasti, ze kterých se UV spektrum skládá, jsou rozděleny

podle vlnové délky, účinku a výskytu. Tyto oblasti rozdělujeme na: UVA, UVB a UVC

záření. [1, 4, 8]

1.1.1 UVA záření

UVA neboli dlouhovlnné záření, jehož vlnová délka je 320 až 400 nm, způsobuje okamžité

tmavnutí kůže. Můžeme se s ním setkat např. v soláriích. Proniká přes pokožku až do škáry,

kde vytváří škodlivé reaktivní formy kyslíku a dusíku (ROS, RNS), které mění proteiny,

lipidy a DNA. Oxidační poškození značně přispívá k předčasnému stárnutí kůže, tvorbě

vrásek a nepřímo zvyšuje riziko rakoviny prostřednictvím tvorby oxidovaných bází DNA.

Tento typ záření se dělí ještě na: UVA I (340 až 400 nm) a UVA II (320 až 340 nm). [1,2,4,5]

1.1.2 UVB záření

Jedná se o záření se střední vlnovou délkou 280 až 320 nm, které je z části absorbováno

ozónovou vrstvou. UVB záření generuje v pokožce ROS a RNS, které vytváří záněty a

opálení až spálení pokožky a urychluje stárnutí pokožky. ROS jsou generovány v průběhu

uvolňování energie poté co světlo absorbuje chromofory, jako je melanin v kůži.

Vysokoenergetické fotony UVB mohou být absorbovány buněčnými bázemi DNA a

způsobit tak mutagenní léze. [1,2,4,5]

1.1.3 UVC záření

UVC záření je krátkovlnné záření o vlnové délce 100 až 280 nm. Oproti ostatním zářením

má nejvyšší energii a jeho biologické účinky jsou nejzávažnější. Díky ozónové vrstvě je však

zcela filtrováno a na zemský povrch tedy nedopadá. Používá se zejména pro plošnou

dezinfekci operačních sálů. [1,2]

1.2 Vliv UV záření na organismus

Mezi významné vlivy prostředí, které mají dopad na lidský organismus se řadí i UV záření.

Jeho působení vyvolává v organismu řadu akutních a chronických změn, které závisí na době
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a intenzitě ozáření, aktuálním stavu organismu, energii fotonů nebo geneticky podmíněné

odolnosti. UV záření neproniká do hlubokých vrstev tkání, proto jsou nejcitlivějším

orgánem, na které dopadá, oči a kůže. [3]

1.3 Projevy UV záření na oči

Části, které UV záření postihuje, jsou rohovka a oční spojivka, v případě působení oblastí

UVA zářením může být postiženou částí i oční čočka. Ozáření UV zářením může

vyvolat zánět rohovky, zánět spojivek nebo další onemocnění. [7]

Lidské oko je velmi citlivý orgán, který je potřeba chránit před UV zářením, kterému jsme

vystaveni každý den. Nejlepší ochranou jsou proto ochranné brýle s filtrem UV 400. [1]

1.4 Projevy UV záření na kůži

Působení UV záření na kůži neovlivňuje pouze náš vzhled ale i zdraví pokožky, které se

může projevit například solárním erytémem nebo stárnutím kůže. Důležitou funkcí UV

záření je tvorba vitamínu D, který napomáhá vstřebávání vápníku a fosforu v těle. Ozářením

povrchu zářením z oblasti UVA nastane ztmavnutí pokožky a dosáhneme tak opálení, které

je v dnešní době velmi oblíbeným trendem. [3]

1.4.1 Akutní změny

Akutní změny se projevují ihned po působení UV záření na kůži. Vyvolané změny jsou

ovlivněny především délkou a silou expozice. Dalšími faktory, které mají vliv na účinky na

kůži jsou např. pigmentace kůže, počasí, tloušťka kůže. Mezi akutní změny řadíme solární

erytém, pigmentaci, fotodermatózy a imunosupresi. [12,13]

1.4.1.1 Solární erytém

Solární erytém může být vyvolán přírodními i umělými zdroji UV záření, závisí jak na době

a intenzitě působení, tak i na kožním fototypu. Projevuje se na kůži velmi podobně jako

zánět a to začervenáním, zvýšením teploty, napětím a bolestí. Pokud dojde k silnému

popálení kůže UV zářením, objeví se v místě popálení otok a puchýře. Může být doprovázen

i tělesnými změnami a to horečkou, bolestí hlavy, zimnicí nebo zrychleným tepem. Z velké

části se obvykle jedná o 1. a 2. stupeň popálení (viz tabulka 1). [12]
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Tabulka 1 Stupně popálení kůže [12]

Stupeň popálení Projevy na kůži

1. Stupeň Začervenání, bez otoku, silně pálí, rychle se hojí v řádu dnů a

nevznikne jizva

2. Stupeň Začervenání, otok, vznik puchýřků vyplněných plazmou, poškozeno

i podkoží, silná bolest, hojení v řádu týdnů, při špatném ošetření

vznik jizev

3. Stupeň Žlutobílá až hnědočerná, suchá a tvrdá necitlivá, nebolestivá, hojení

je obtížné a zdlouhavé v řádu měsíců, hrozí komplikace druhotné

infekce, často potřebná opakovaná plastická operace

4. Stupeň Nekróza kůže, podkoží, svalové tkáně a kosti, není možná

regenerace, plastická operace nutná

Erytém může vyvolat určitá dávka UV záření, kterou lze definovat jako minimální dávku

UV záření, která v daný moment dopadne na kůži a vyvolá jasně ohraničený erytém.

Jednotkou minimální erytémové dávky je energie na jednotku plochy, a to v J/cm2 nebo J/m2.

Závisí především na energii, kterou kůže pohltí, bez ohledu na vztah mezi intenzitou a dobou

trvání. [12,13, 14]

Při projevech na kůži v důsledku působení UV záření, záleží na fototypu jedince, věku,


[…]


emulze s vysokým obsahem vnitřní fáze stabilizovat. Je tedy nutné molekulární strukturu a

amfifilitu ligninu regulovat chemickou modifikací. [72,73]

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 40

Vhodnou volbou mohou být lignosulfonáty a kraftové ligniny, které se získávají při výrobě

sulfitové buničiny. Purifikované lignosulfonáty mají široké využití díky jejich dispergačním,

stabilizačním, vazebným a komplexotvorným vlastnostem. [73,75]

Lignosulfonáty jsou zesíťované polydisperzní polyelektrolyty. Jako povrchově aktivní

skupinu obsahuje molekula sulfonátové, karboxylové, fenolové a methoxylové skupiny,

základní stavební jednotkou v molekule lignosulfátů je derivát fenylpropanu. [75]

Několik výzkumů prokázalo, že lignosulfonáty jsou výjimečnými stabilizátory emulzí typu

olej ve vodě. Molekula lignosulfonátů obsahuje hydrofilní a lipofilní část, přesto nevytváří

micely, ale prokazují vysokou povrchovou aktivitu. [74,75]

Lignosulfonáty se dobře absorbují na rozhraní olej-voda, což je důsledkem vlastností

lignosulfonátů jako je jejich nerozpustnost v alifatických a aromatických uhlovodících a

neschopnost snížit povrchové napětí. Pro získání stabilních emulzí musí být přidáno

relativně vysoké množství lignosulfonátu. Lignosulfonátu vytváří na fázovém rozhraní

polotuhou bariéru, která se podílí na sterické, mechanické a elektrostatické stabilizaci. U

emulzí stabilizovaných lignosulfonátem obsahující elektrolyty dochází ke snížení

rozpustnosti lignosulfonátu, což způsobí přesun většího množství lignosulfonátu na fázové

rozhraní olej-voda. Nicméně přítomnost solí v emulzi zapříčiní snížení hodnoty zeta-

potenciálu emulze, což může mít za následek snížení stability emulze. To je však

kompenzováno zvýšenou adsorpcí lignosulfonátu na fázovém rozhraní, vytvoření silnější

stabilizující vrstvy, což vede k vytvoření stabilní emulzí i v přítomnosti solí. [75]
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ZÁVĚR

Hlavním tématem této bakalářské práce jsou přírodní látky s fotoprotektivním účinkem a

jejich využití v kosmetice.

Fotoprotektivní látky působí prostřednictvím sekundárních metabolitů jako UV blokátory.

Důsledkem zabránění proniknutí záření do kůže dochází ke snížení zánětu, oxidačnímu

stresu a účinku poškození DNA. Mezi látky s fotoprotektivním účinkem řadíme například

propolis, jahody, kurkumu, ginkgo bilobu, lignin, Caricu papayu a Rosu kordesii.

Lignin je amorfní biopolymer, jehož struktura je založena na fenylpropanu. Pochází

z obnovitelných zdrojů jako jsou stromy, trávy a zemědělské plodiny. Ligniny jsou

netoxické a velmi všestranné.

Potenciál ligninu v kosmetice je v oblasti použití jako přírodního blokátoru UV záření v

opalovacích krémech, protože chemické UV filtry mohou být toxické nebo vyvolávat

alergické reakce. Proto je lignin považován jako možná přírodní náhrada chemických UV

filtrů. Ligninové nanočástice nemají jen úlohu v ochraně pokožky, ale také mohou zabránit

oxidaci lipidů v opalovacích krémech díky jejich antioxidačním vlastnostem. Lignin má i

jednu nevýhodu, a tou je jeho nahnědlé zbarvení, které je nutno odstranit. Mohl by ale být

přidáván do make-upů, kde by jeho zbarvení bylo užitečné při tvorbě odstínu a tím by došlo

ke snížení množství pigmentu v make-upu.

Možné využití ligninu ve farmacii je poměrně široké, a ještě zdaleka není plně prozkoumáno.

Může se uplatnit především pro jeho antimikrobiální, protinádorové a imunoregulační

vlastnosti, které mohou napomáhat proti zánětlivým onemocněním. Bylo prokázáno, že

lignin zvyšuje schopnost adsorpce léčiva a umožnuje bezpečný transport a řízené uvolňování

léčiv, proto mohou být využity pro cílenou léčbu nádorů a rakoviny. Jedním z odvětví

lékařství, kde je lignin hojně využíván je tkáňové inženýrství, díky jeho biologické aktivitě.

Aplikace ligninových kompozitů se uplatňuje např. při regeneraci jater, kostí a nervů.

Kromě možné aplikace v kosmetice a farmacii, nacházejí ligniny využití i v jiných oblastech

jako je např. 3D tisk. Z tohoto důvodu je zřejmé, že potenciál ligninu a jeho využití, jako

přírodního a biokompatibilního polymeru, je velmi široké a zajímavé.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

UV Ultrafialové záření

UVA Dlouhovlnné ultrafialové záření

UVB Středněvlnné ultrafialové záření

UVC Krátkovlnné ultrafialové záření

DNA Deoxyribonukleová kyselina

ROS Reaktivní formy kyslíku

RNS Reaktivní formy dusíku

o/v Emulze typu olej ve vodě

v/o Emulze typu voda v oleji

SPF Ochranný sluneční faktor

XP Xeroderma pigmentosum

TiO2 Oxid titaničitý

ZnO Oxid zinečnatý

NMR Nukleární magnetická rezonance

NF-KB Nukleární faktor kappa zesilovač lehkých řetězců aktivovaných B buněk

MAPK Mitogenem aktivovaná proteinkináza

MED Minimální erytémová dávka

H P-hydroxylphenyl

G Guariaryl

S Syzingyl

PLA Polyaktidová vlákna

PBAT Polybutenadipat-ko-tereftalat

OL Olganosolv lignin
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