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Příjmení a jméno studenta: Kotulková Monika

Studijní program: Materiály a technologie

Studijní obor: Biomateriály a kosmetika

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav technologie tuků, tenzidů a kosmetiky

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Lucie Urbánková, Ph.D.

Akademický rok: 2022/2023

Název bakalářské práce:

Přírodní látky s fotoprotektivním účinkem a jejich využití v kosmetice

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování bakalářské práce B - velmi dobře

4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků z literatury B - velmi dobře

5. Formulace závěrů práce A - výborně

6. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce Moniky Kotulkové zpracovává téma přírodních látek s fotoprotektivním účinkem
a jejich využití v kosmetice. V úvodu se studentka zaměřuje na UV záření a jeho vliv na organismus.
V určitých částech práce, např. týkajících se přírodních látek s fotoprotektivními vlastnostmi
studentka nevyužila plný potenciál tématu, dle mého názoru kvůli horší orientaci v odborné
literatuře. To ale nemění nic na faktu, že musím studentku ocenit za zpracování stěžejní části
práce, která se zabývá ligninem a jeho využití v kosmetice. V této části musela Monika porozumět
literatuře s nelehkou terminologií a pojmy, ale navzdory tomu se studentka s daným zadáním BP
vypořádala kvalitně.
Zadání práce bylo splněno, veškerá literatura byla řádně citována.
Systém Theses.cz našel maximální podobnost s jinými dokumenty ve výši 4 %.
Jedná se o práci původní - není plagiátem.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

nejsou

V Zlíně dne 24.05.2023

Podpis vedoucího bakalářské práce